Informe semanal do Iate Clube de Brasília
Edição nº 47 • 25 de novembro a 1º de dezembro de 2023

“O Iate é, de muito, a sala de visita da
nova metrópole”
–  Juscelino Kubitschek de Oliveira,
Patrono do Iate Clube de Brasília

IATE CLUBE DE BRASÍLIA COMISSÃO FISCAL
PARECER SETEMBRO DE 2023

A Comissão Fiscal do Iate Clube de Brasília, no uso de suas atribuições estatutárias (Art. 109) e regimentais, examinou as contas, referentes ao
mês de SETEMBRO de 2023, com base na documentação apresentada pelo Conselho Diretor, a saber: Balancete Sintético, Balancete Analítico,
Razões Contábeis e Relatório de Execução Orçamentária Acumulado.

Os exames das demais contas foram efetivados por amostragem, para análise das Demonstrações Financeiras e Relatórios apresentados, a
fim de comprovar a legitimidade dos documentos que deram origem às mencionadas peças.

A mesma análise foi feita para receitas e despesas, pela ótica contábil. As informações foram extraídas da
Demonstração de Resultado do Exercício.

1. BALANÇO E RESULTADO

A tabela a seguir, demonstra a evolução do passivo e do ativo, ao longo do ano de 2023, com a respectiva linha de tendência. As informações
foram retiradas dos balancetes mensais, e fazem referência ao balanço patrimonial. Vale ressaltar que, contabilmente, ativo e passivo sempre
terão o mesmo valor.

2

Jornal do Iate

Os meses posicionados lado a lado auxiliam na análise horizontal, ou seja, é possível acompanhar o crescimento dos valores
ao longo do exercício.

Até o mês de setembro, o Iate Clube de Brasília apresentou como receita média mensal o valor de R$ 4.507.540,96. Com
relação às despesas, o valor médio mensal ficou em R$ 4.542.969,75 (todos valores contábeis). Ou seja, ao fazer o confronto de
receitas médias mensais com despesas médias mensais, podemos verificar que o clube tem operado com déficit médio
mensal de aproximadamente 35 mil reais.

3

Edição nº 47 • 25 de novembro a 1º dezembro de 2023

A seguir, a evolução dos saldos das principais contas do ativo e do passivo, assim como a progressão do resultado a ser
apropriado ao final do exercício.

Com base na tabela anterior, é possível afirmar que os itens que integram os grupos do ativo e do passivo seguem um padrão.
Entretanto, ao analisarmos o ativo do clube, especificamente no grupo “Bens”, identificamos o aumento de

aproximadamente 140 mil reais de agosto para setembro. Da mesma forma, no grupo de “Aplicações Financeiras”, houve
redução de mais de 217 mil reais.

Já com relação ao passivo, o ponto que chamou atenção foi “Fornecedores e Credores”, que teve um aumento de 240
mil reais.

Os demais saldos mensais têm se mantido próximos aos valores médios calculados, com pequenas variações.
De acordo com a tabela 3, houve redução de 0,13% no patrimônio líquido e de 0,15% no patrimônio social, isso quando

comparado o saldo final de setembro com o saldo inicial de janeiro.

1.2 CONTÁBIL X ORÇAMENTÁRIO

Foi realizada comparação entre receitas e despesas contábeis e orçamentárias, com valores quase coincidentes, graficamente,
as linhas das receitas ficam sobrepostas, conforme gráfico a seguir.

4

Jornal do Iate

As linhas de despesas seguem outro padrão. Despesas contábeis se mostraram mais altas do que despesas orçamentárias. Isso
ocorre porque, sob a ótica orçamentária, não são consideradas as contas de depreciação, diferença de receita com descontos
obtidos e perdas, por isso, o valor é inferior ao contábil, conforme gráfico 2.

A tabela 4 demonstra a diferença entre o resultado contábil e orçamentário.

2. ÍNDICES

O índice de liquidez imediata procura representar a capacidade de uma organização cumprir com suas obrigações e realizar
os pagamentos imediatamente, possibilitando solucionar eventuais emergências financeiras.

Já o índice de liquidez corrente é um indicador financeiro utilizado para analisar o potencial de uma companhia em arcar com
o pagamento de suas dívidas e compromissos financeiros no curto prazo (dentro do período de um ano).

No quadro 1, a seguir, demonstra-se a evolução dos índices de liquidez imediata e liquidez corrente.

5

Edição nº 47 • 25 de novembro a 1º dezembro de 2023

Conforme análise gráfica, é possível verificar que os índices de liquidez imediata demonstram que a situação se encontra
“equilibrada” ou “muito boa” durante o exercício de 2023, já os índices de liquidez corrente demonstram “absoluta folga”, no
mesmo período.

3. INVESTIMENTOS E REFORMAS

A tabela 5, demonstra os dados disponibilizados pela Diretoria de Engenharia discriminando as fases

de cada obra em andamento e o quanto já foi realizado financeiramente.

6

Jornal do Iate

7

Edição nº 47 • 25 de novembro a 1º dezembro de 2023

As obras/reformas terminadas, do ponto de vista financeiro/orçamentário, ou seja, com 100% de execução, foram realçadas em
azul na tabela 5. A Comissão Fiscal destaca que alguns dos projetos utilizaram menos recursos financeiros do que o originalmente
orçado, gerando a possibilidade de remanejamento dos saldos para outras obras e melhorias na estrutura do clube.

Dois projetos de grande vulto constavam como não iniciados até o momento de elaboração deste relatório, são eles:
Adequação de Rede de água 1º ETAPA, cujo valor disponível no orçamento vigente é de R$ 610.886,04, e  Automação Piscinas
Semiolímpicas I,II e caixa d água com estimativa de realização de R$ 100.000,00.

Já com relação ao projeto “Reforma das Quadras de Tênis”, conforme o relatório anterior, foi disponibilizado o valor de R$
140.000,04 no orçamento. A obra se encontra com 75% de execução concluída. Dos 140 mil reais, 110 mil já foram realizados e
mais R$ 413,13 estão comprometidos.

No grupo “Investimentos”, o orçamento previsto é de R$ 3.547.650,27, dos quais R$ 799.250,97 foram executados até o final
de setembro.

Em se tratando do grupo “Reformas”, o clube dispõe de R$ 2.160.000,00 dos quais R$ 1.085.398,39, foram realizados até o
final do mês em análise.

4. APONTAMENTOS E ACHADOS

Observa-se que o clube tem operado com déficit médio de aproximadamente 35 mil reais por mês. A Comissão Fiscal sugere
que o clube revise despesas e entenda como pode inverter esse cenário. No longo prazo, gastos maiores que arrecadações podem
trazer sérios problemas financeiros.

A Comissão Fiscal solicita que sejam esclarecidos os seguintes pontos:

Aumento de aproximadamente 140 mil reais nos bens, de agosto para setembro. O que levou a tal aumento?

Redução de mais de 217 mil reais em aplicações financeiras. Qual a justificativa?

Aumento de “Fornecedores e Credores”, em mais de 240 mil reais.

Pedimos ainda, que seja concedido acesso ao plano de cargos e salários.

5. CONCLUSÃO

Diante das análises realizadas pela Comissão Fiscal, as Demonstrações Contábeis e demais documentos analisados
representam, adequadamente, a posição patrimonial e financeira do Iate Clube de Brasília, no período de setembro de 2023.

Acrescentamos ainda que as certidões disponibilizadas pela contabilidade foram analisadas e se mostram em conformidade.

É o parecer,

Brasília, 13 de novembro de 2023